
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ДОЛЖНОСТЕЙ ВЫСШЕГО НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО СОСТАВА

ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ И СООТВЕТСТВУЮЩИХ ЭТИМ ДОЛЖНОСТЯМ

СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ

В целях совершенствования деятельности федеральной

противопожарной службы Государственной противопожарной службы

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей высшего

начальствующего состава федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы и соответствующих этим

должностям специальных званий.

2. Установить предельное количество должностей высшего

начальствующего состава федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы - 125.

3. Установить, что:

при замене воинских должностей, подлежащих замещению высшими

офицерами в центральном аппарате и территориальных органах

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, на должности высшего начальствующего состава

федеральной противопожарной службы Государственной

противопожарной службы высшие офицеры проходят службу в

замещаемых должностях без переаттестации и переназначения;

военнослужащие из числа высших офицеров, замещающие должности

начальствующего состава Государственной противопожарной службы

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных



бедствий, проходят службу в соответствующих должностях

федеральной противопожарной службы Государственной

противопожарной службы без переаттестации и переназначения.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Москва, Кремль

26 июля 2011 года

N 1010

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 26 июля 2011 г. N 1010

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ ВЫСШЕГО НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО СОСТАВА

ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ И СООТВЕТСТВУЮЩИХ ЭТИМ ДОЛЖНОСТЯМ

СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ

N

п/п

 Наименование должности Количество

должностей

Центральный аппарат Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

Генерал-полковник внутренней службы

 1. Утратил силу с 4 июня 2018 года. - Указ Президента РФ от

04.06.2018 N 287



 1.1. Первый заместитель Министра Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

1

 1.2. Заместитель Министра Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий

2

 1.3. Заместитель Министра Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий - главный государственный инспектор

Российской Федерации по пожарному надзору

1

 2. Утратил силу с 23 сентября 2016 года. - Указ Президента РФ от

23.09.2016 N 492

Генерал-лейтенант внутренней службы

 3. Директор Департамента кадровой политики

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

1

 3.1. Директор Департамента образовательной и

научно-технической деятельности Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

1



 3.2. Директор Департамента тылового и технического

обеспечения Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

1

 4. Утратил силу с 20 марта 2019 года. - Указ Президента РФ от

20.03.2019 N 118

 4.1. Утратил силу с 9 сентября 2019 года. - Указ Президента РФ от

09.09.2019 N 433

 4.2. Директор Департамента надзорной деятельности

и профилактической работы Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

1

 4.3. Начальник Главного управления пожарной

охраны Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий

1

5 -

6.

Утратили силу с 12 января 2017 года. - Указ Президента РФ от

12.01.2017 N 9

 6.1. Утратил силу с 6 августа 2021 года. - Указ Президента РФ от

06.08.2021 N 452

 6.2. Начальник авиации - начальник Управления

авиации и авиационно-спасательных технологий

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

1



Генерал-майор внутренней службы

7 -

8.

Утратили силу с 10 марта 2014 года. - Указ Президента РФ от

10.03.2014 N 134

9 -

10.

Утратили силу с 12 марта 2015 года. - Указ Президента РФ от

12.03.2015 N 130

 10.1. Утратил силу с 9 сентября 2019 года. - Указ Президента РФ от

09.09.2019 N 433

 11. Утратил силу с 9 сентября 2019 года. - Указ Президента РФ от

09.09.2019 N 433

 11.1. Утратил силу с 12 января 2017 года. - Указ Президента РФ от

12.01.2017 N 9

 11.2. Первый заместитель начальника Главного

управления пожарной охраны Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

1

 11.3. Заместитель начальника Главного управления

пожарной охраны - начальник Специального

управления Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

1

 11.4. Заместитель директора Департамента кадровой

политики Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий

1



 11.5. Заместитель директора Департамента надзорной

деятельности и профилактической работы

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

1

 11.6. Первый заместитель начальника Главного

управления "Национальный центр управления в

кризисных ситуациях" Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

1

 11.7. Заместитель начальника Главного управления

"Национальный центр управления в кризисных

ситуациях" - старший оперативный дежурный

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

4

 11.8. Заместитель начальника Главного управления

"Национальный центр управления в кризисных

ситуациях" Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий

1

 11.9. Начальник Управления стратегического

планирования и организационной работы

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

1



Территориальные органы Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

Генерал-полковник внутренней службы

 12. Утратил силу с 1 января 2019 года. - Указ Президента РФ от

19.12.2018 N 728

 13. Утратил силу с 9 сентября 2019 года. - Указ Президента РФ от

09.09.2019 N 433

Генерал-лейтенант внутренней службы

 13.1. Начальник Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

(по Республике Дагестан; по Республике Крым;

по Республике Татарстан; по Чеченской

Республике; по Краснодарскому краю; по

Красноярскому краю; по Приморскому краю; по

Ставропольскому краю; по Ленинградской

области; по Московской области; по

Нижегородской области; по Новосибирской

области; по Ростовской области; по Свердловской

области; по г. Москве; по г. Санкт-Петербургу)

16

Генерал-майор внутренней службы

 14. Утратил силу с 1 января 2019 года. - Указ Президента РФ от

19.12.2018 N 728

 15. Начальник Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

64



обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

(по Республике Башкортостан; по Республике

Бурятия; по Республике Ингушетия; по

Кабардино-Балкарской Республике; по

Республике Калмыкия; по Карачаево-Черкесской

Республике; по Республике Карелия; по

Республике Коми; по Республике Марий Эл; по

Республике Мордовия; по Республике Саха

(Якутия); по Республике Северная Осетия -

Алания; по Республике Тыва; по Удмуртской

Республике; по Республике Хакасия; по

Чувашской Республике; по Алтайскому краю; по

Забайкальскому краю; по Камчатскому краю; по

Пермскому краю; по Хабаровскому краю; по

Амурской области; по Архангельской области; по

Астраханской области; по Белгородской области;

по Брянской области; по Владимирской области;

по Волгоградской области; по Вологодской

области; по Воронежской области; по Ивановской

области; по Иркутской области; по

Калининградской области; по Калужской

области; по Кемеровской области; по Кировской

области; по Костромской области; по Курганской

области; по Курской области; по Липецкой

области; по Магаданской области; по

Мурманской области; по Новгородской области;

по Омской области; по Оренбургской области; по

Орловской области; по Пензенской области; по

Псковской области; по Рязанской области; по

Самарской области; по Саратовской области; по

Сахалинской области; по Смоленской области; по

Тамбовской области; по Тверской области; по

Томской области; по Тульской области; по

Тюменской области; по Ульяновской области; по

Челябинской области; по Ярославской области;

по г. Севастополю; по Ханты-Мансийскому

автономному округу - Югре; по Ямало-



Ненецкому автономному округу)

 15.1. Первый заместитель начальника Главного

управления Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий (по

Приморскому краю; по Ставропольскому краю;

по Нижегородской области; по Новосибирской

области; по Ростовской области; по Свердловской

области; по г. Москве; по г. Санкт-Петербургу)

8

 16. Утратил силу с 20 марта 2019 года. - Указ Президента РФ от

20.03.2019 N 118

 16.1. Заместитель начальника Главного управления

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

по г. Москве по Государственной

противопожарной службе

1

 16.2. Утратил силу с 20 марта 2019 года. - Указ Президента РФ от

20.03.2019 N 118

 16.3. Заместитель начальника Главного управления

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

по г. Санкт-Петербургу

1

 17. Утратил силу с 10 марта 2014 года. - Указ Президента РФ от

10.03.2014 N 134



 18. Заместитель начальника Главного управления

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

по Краснодарскому краю - начальник

Управления Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий по г. Сочи

1

Национальный центр управления в кризисных

ситуациях Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий

Утратил силу с 29 мая 2020 года. - Указ Президента РФ от 29.05.2020

N 343

Образовательные и научные организации

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

Генерал-лейтенант внутренней службы



 20. Начальник: Академии Государственной

противопожарной службы Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий;

Санкт-Петербургского университета

Государственной противопожарной службы

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий;

Ивановской пожарно-спасательной академии

Государственной противопожарной службы

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

3

Генерал-майор внутренней службы

 21. Первый заместитель начальника Академии

Государственной противопожарной службы

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

1

 21.1 Первый заместитель начальника Санкт-

Петербургского университета Государственной

противопожарной службы Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

1



 22. Начальник: Сибирской пожарно-спасательной

академии Государственной противопожарной

службы Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий; Уральского института Государственной

противопожарной службы Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий;

Всероссийского научно-исследовательского

института противопожарной обороны

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

3

Примечания:

1. Должности, указанные в пунктах 1.1 - 1.3, 3 - 3.2, 4.2, 4.3, 6.2, 11.2 -

11.5, 11.9, 13.1, 15, 15.1, 16.1, 16.3 и 18 настоящего перечня, могут

замещаться федеральными государственными гражданскими

служащими.

2. Должности, указанные в пунктах 20 - 22 настоящего перечня, могут

замещаться работниками МЧС России.


